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Anotace:
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Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 62s.

Bakalářská práce.

Klíčová slova: Podnikatelé, předání statusu, výzkum sociálních elit.

Tato práce se zabývá výzkumem strategií mezigeneračního předávání

sociálního statusu rodin významných podnikatelů ve 20.století v Hradci

Králové. Metodou je analýza rodinných genealogií vybraných představitelů

místní elity v Hradci Králové, životního stylu a tradic příslušníků jejich

rodin podle výpovědí žijících potomků. Obsahuje také informace o

povolání, vzdělání a zájmech členů elitních rodin. Empirické zjišťování

bylo provedeno metodou řízených polostrukturovaných rozhovorů s

potomky členů místní kulturní, politické a ekonomické elity, vzorek jsem

vybírala účelově. Vybrala jsem si tři významné podniky v Hradci Králové,

ve kterých byl ve 20.století rodinný status předán do následující generace.

Těmito podniky jsou Autoškola Šlechta s.r.o., Dřevozpracující družstvo

Krňovice a Ateliér houslařů Pilařových.
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-Úvod-

Tato bakalářská práce se zabývá strategiemi mezigeneračního předávání

sociálního statusu rodin významných podnikatelů ve 20.století v Hradci

Králové. Práce obsahuje informace o charakteristických rysech rodin

podnikatelů. Nejzákladnějšími rysy jsou: rodinné tradice, životní styl

rodiny, práce a povolání členů rodiny, vzdělání a zájmy, materiální standard

rodiny, kulturní tradice rodiny, vztah k víře a náboženství, společenský,

veřejný a politický život rodiny a jejich členů. Hovoří se i o zapojení těchto

osob mimo jejich podnikání. Další důležitou součástí této bakalářské práce

je identifikace respondenta v rodinné genealogii. Genealogický výzkum se

zabývá otázkami původu sociálního postavení členů rodin a hledá

souvislosti mezi sociálním statusem předků a potomků.

Téma ekonomických elit mě zaujala názvem a chtěla jsem se zároveň

dozvědět a nastudovat něco více, i když nikdo nikdy z mé rodiny

nepodnikal. Myslím, že částečně v tom bude i odhodlání někdy se pustit do

podnikání a hledání, v čem by to u nás bylo možné s tím, co člověk opravdu

umí. Zároveň to bude o materiální stránce věci. Nikdo z mé rodiny nikdy

nebyl natolik finančně vybaven, aby mohl zažít v jakémkoliv směru

podnikat. Bohužel dnes chybí jistota v stabilitu podnikání. Proto jsem si

vybrala toto téma, abych zjistila, jak se vlastně začíná a zda lidé taky

začínali s úplnou nulou na svém kontě, jestli to tak jde nebo ne a co udělat

proto, aby jakékoliv podnikání vydrželo dlouhodobě. Chtěla jsem také

nahlédnout do způsobu života podnikatelů, dovědět se, jak se žije v

podnikatelské rodině, jaké klady a zápory může podnikání pro rodinu

obnášet.
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Základním cílem této bakalářské práce je úspěšnost rodinných strategií

v mezigeneračním předáváním prestižního sociálního postavení. Tato

bakalářská práce je součástí výzkumného projektu Centra pro sociologická

studia regionu a města Koloběh elit v českém městě (Hradec Králové).

Vybrala jsem si tři známé podniky v Hradci Králové: větší podnik je

Dřevozpracující družstvo v Malšově Lhotě, které patří pod skanzen

v Krňovicích a má dlouholetou tradici v truhlářské výrobě, Ateliér houslařů

Pilařových, kde stavějí nové mistrovské nástroje pro zákazníky z celého

světa a firmu Šlechta s.r.o., která se zabývá výukou a výcvikem žadatelů o

řidičský průkaz.

Metodou zpracování této bakalářské práce je analýza rodinných genealogií

předků a žijících členů rodin majitelů nebo provozovatelů těchto podniků,

jako i životního stylu a rodinných tradic příslušníků těchto rodin. Informace

a údaje jsem získala formou řízených rozhovorů s dostupnými představiteli

těchto rodin. Práce je rozdělena na čtyři části. První část popisuje stav

dosavadního poznání, tedy to co víme na dané téma z literatury. Druhou

částí jsou teoretická východiska, kde se snažím přiblížit sociologickou teorii

tématu a vysvětlit základní pojmy, které s ním souvisejí. Třetí částí je popis

průběhu výzkumného šetření a zpracování jeho výsledků. Čtvrtou část

představuje shrnutí výsledků a formulace závěrů, které bylo možné vyvodit

z mého šetření.
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1. Stav dosavadního poznání

Systematický výzkum podnikatelů a podnikatelských elit byl zahájen až

po roce 1989, dříve museli badatelé, kteří se do těchto výzkumů pustili,

čelit velkým omezením. Mezi nejvýznamnější badatele v tomto oboru patří

Pavla Horská-Vrbová, která napsala Problémy a metody hospodářských

dějin I. a Historické encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska ve

20. století. Tématem se ještě zabýval Václav Průcha s kolektivem,

konkrétně hospodářským a sociálním vývojem v letech 1918-1945 . Dalším

byl Jaroslav Pátek, který se zaměřil na podnikatele v meziválečné éře a

Zdeněk Kárník, který byl zaměřený na podnikatele v období první

republiky. Za stěžejní dílo v této oblasti považuji knihu, ze které jsem

čerpala poznatky, Moderní podnikatelské elity [2007], kterou napsal Jiří

Štaif.

Kniha Moderní podnikatelské elity je členěna do šesti částí, ve kterých

autor vysvětluje metody, koncepty, výhledy nebo integrační výzkumy,

etnické, regionální a komunální aspekty a další otázky spojené

s podnikatelskými elitami. V první části Jiří Štaif objasňuje základní

přístupy k problémům moderních elit. Prvním předpokladem historického

bádání je podle autora vymezení tématu, po kterém má následovat vlastní

empirický výzkum. Autor také objasňuje některé základní pojmy a procesy,

které k tomuto bádaní bezpochybně patří. V této části hojně poukazuje na

jiné autory, kteří se tímto tématem zabývaly, například P. Bourdieu, který

přišel s typologií kapitálů ve společnosti (fyzický, ekonomický, kulturní,

sociální, symbolický) a zajišťujících nositelům výhody oproti ostatním.

Dalšími autory, kteří jsou v této kapitole hojně citováni, je G. Stimmer a

W. Stahl, kteří používali vlastní měřítka elitnosti. V závěru kapitoly J. Štaif

shrnul společné východisko všech zkoumání v sedmi ukazatelích elitnosti

podnikatelů, které je zapotřebí analyzovat: ukazatel výkonu, ukazatel vůdčí

pozice, ukazatel místa v různých společenských sítích, ukazatel tzv.
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symbolického kapitálu, ukazatel míry, intenzity a efektů interakcí mezi

různými poli společenského dění a míru kontinuity ve formování

podnikatelských elit.

V druhé části se zaměřuje na tzv. integrační výzkumy. První pohled, který

přímo nesouvisí s tématem podnikatelských elit, přináší M. Pullmann.

Zabývá se elitou nikoli podnikatelskou, ale tzv. novou elitou, tedy takovou,

která vznikla až ve 20. století. Pullmann na základě výzkumů provedených

po roce 1918 dokazuje, že krizové situace nabývají v moderních

společnostech zvláštního významu, neboť v takových situacích se v bojích

o moc a prestiž utkávají s představiteli tradičních elit osobnosti a skupiny

zcela nové. Uvádí příklad socialistického hnutí, ve kterém se nové elity

vytvářeli skrze schopnost vyjadřovat zájmy a postoje těch sociálních

uskupení, které je již v průběhu krize prosadili a skrze jejich realizaci

v politickém rozhodování.

V třetí části knihy nás seznamuje se stavem slovenské histografie

zkoumající problematiku hospodářských elit, dále podnikáním a

podnikatelstvem v procesu urbanizace v druhé polovině 19.století nebo

v procesu budování moderní městské infrastruktury. Asi jedním

z nejzajímavějších příspěvků je článek M. Vojáčka, který píše o osobnosti

staročeského politika a majitele velkostatků Maleč a Modletín F. L. Riegera

a jeho vztahu k podnikatelský elitám. Vojáčkům článek je zejména

přínosným pro seznámení čtenářů s vlastní metodologií výzkumu a

využitím teoretických východisek. Zařazení Vojáčkova článku právě do

třetí části knihy souvisí nejen s místem, kde Rieger podnikal, ale souvisí i se

závěrem, ke kterému autor dospěl. ,,Vůdce národa“ F .L. Rieger, který

dával zájmům svého národa přednost před vlastními podnikatelskými

zájmy, celý svůj život se snažil pozvednout svůj národ, tak i region ve


[…]


za známky ani žádný výkon. Pochvala stačila. Za lumpárny je to asi všude

stejné. Člověk vyžaduje určitou poslušnost. Fyzické tresty nepreferuji,

většinou stačí zvýšit hlas.“

Paní Zdeně jsem položila ještě otázku jaké vztahy má její rodině k ostatním

lidem, když pracuje s lidmi. Odpověděla mi, že se snaží být kamarádská a

pomáhá druhým lidem pokud to jen trochu jde a k tomu vede i své děti.

Ladýřovi:

Odpověď na tuto otázku u pana Záruby byla tato: „Tak asi za práci se

odměňovalo, když se dělala kvalitně, to bylo zásadní. Jinak si myslím, že to

není ničím výjimečný. Káralo se za běžné věci, za co se kárá i dnes. Když

někdo zlobí nebo lže. Nebo se nedělala práce tak jak měla.“
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Téma 9: Vztah k víře

V tomto posledním okruhu otázek mě zajímalo, jaké mají rodiny vztah

k víře, zda jsou například věřící v Boha.

Pilařovi:

Pan Tomáš odpověděl: „Byli to normální katolíci. Mám pocit, že ani ten

dědeček do toho kostela nijak pravidelně nechodil, ale rozhodně bych je

nenazval ateisty, to ne. Táta určitě do kostele nechodil, to vím, ale taky

neprosazoval žádné ateistické názory. Já třeba, ač taky nejsem praktikující

katolík, tak to beru především jako nějakou zásadu v životě, kterou jsem

ochotnej dodržovat aniž bych potřeboval se chodit vyspovídávat , aniž bych

potřeboval odpustky. To desatero je nějakou tradicí tady evropskou, kterou

spousta lidí, který do toho kostela choděj, tak s tím mají stejně velký

problémy. Takže jestli do toho kostela někdo chodí nebo nechodí,

nevypovídá nic o jeho morálce.“

Šlechtovi:

Paní Zdena odpověděla: „ V Boha nevěřím a náboženství mě v určité míře

děsí. Například Muslimové - těch se snad i bojím. Víru v boha nikomu

neberu, je to asi věc východy. Věřícího v rodině nikoho nemáme.“

Ladýřovi:

Pan Adam odpověděl: „No myslím, že babička, když byl čas, do kostela zašla,

ale nebylo to určitě v nějaký přehnaný míře. Tady z nás, není určitě nijak

nábožensky založenej nikdo. Spíš dneska už k tomu máme negativní vztah.“
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je úspěšnost rodinných strategií

v mezigeneračním předávání prestižního sociálního statusu. Ke splnění

tohoto cíle jsem musela zpracovat genealogii rodin, vlastně tří hradeckých

rodin, které jsem vybrala na základě knih a článků. Jedná se tedy o rodinu

Šlechtovu, Pilařovu a Ladýřovu. Samozřejmostí bylo provedení analýzy

jejich výpovědí z mého výzkumného šetření. Celkově se výsledky analýzy

od sebe trochu liší, ale v jádru zůstávají stejné, protože ve všech rodinách

proběhlo předání vysoké sociální pozice úspěšně. Zakladatelé firem byli

podnikatelé, kteří se zasloužili o rozkvět Hradce Králové ve 20. století a

jejich potomci se v tom snaží pokračovat i v současnosti. Liší se z mého

pohledu jenom rodinnými zvyklostmi, protože každý z mých respondentů a

snad i jeho rodina se řídí poněkud odlišnými pravidly převzatými od svých

předků. Většina potomků významných podnikatelů podniká ve stejných

nebo podobných oborech, jako jejich předkové. Předkové byli pro ně

vzorem a výchovou jim předali hodnoty a vzory jednání, které nabyli ve

svých pozicích. Když jsem sledovala jejich tváře, připadali mě opravdu

šťastné, vyrovnané a sebejisté. Určitou sebejistotu musí každý podnikatel

v sobě uchovávat, aniž by chtěl, protože bez toho by se neudržel na trhu.

Charakteristickými rysy těchto tří rodin je určitě pevný rodinný kruh a

obrovská soudržnost v rodině. Všechny rodiny mají své tradice, které

dodržují dodnes. Těmito tradicemi viděli zástupci většinou samotné

podnikání v oboru, v kterém jejich předci začali nebo tradice, které se týkají

svátků a oslav.

Sociální život a životní styl těchto rodin je velice časově náročný už od

začátků jejich podnikání, proto se většina nedostala ani na dovolenou, kvůli

časovým možnostem a dalším omezením pramenícím ze zaměstnání.

Většina z nich neměla takový počet zaměstnanců, aby si mohli dovolit
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opustit podnik. Své podniky většinou vedli v rodinném stylu, a proto bylo

těžké podnik opustit. Myslím, že někteří majitelé měli co dělat, aby své

podniky udrželi až do současnosti.

Někteří se museli o svůj majetek „poprat“ aby mohli pokračovat v

podnikání po roce 1989. Přesvědčila jsem se, že podnikání není a nebyl

žádný med. Obdivuji a „smekám“ před rodinami, které to dotáhli takto

daleko ve svých oborech a jiným bych přála, pokud to jen trochu bude

možné, aby se snažili udržet si chod podniku a udělali ze svého podnikání

rodinnou tradici, která bude dělat radost všem okolo.

Tato práce mě bavila, určitě byla zajímavá ze všech pohledů, jak z

hlediska provádění rozhovorů, kde jsem si mohla vyzkoušet roli

výzkumníka, tak i z hlediska informací, které jsem se dozvěděla. Ze začátku

jsem se obávala, zda seženu alespoň nějaké podnikatele s rodinnou tradicí a

jak to vše bude probíhat, ale nakonec musím říci, že vše dopadlo nad má

očekávání. Tímto bych chtěla poděkovat i mým respondentům, kteří si na

mě udělali čas a pomohli mě se zpracováním této bakalářské práce.
