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Tabulky a grafy ne Obrazová
příloha

ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 7

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

I když název práce odpovídá cílům práce (s výhradou k 20.století, které evokuje opravdu
dlouhé období zahrnující počátek minulého století, první republiku, …), tak konceptuální
východiska jsou věnována teorii elit, vůdcovství. Jde, podle mne, o určité nepochopení. I
když připouštím, že původní záměr bylo zpovídat opravdovou (podnikatelskou) elitu v Hradci,
tak tři rodiny, které byly ve výsledku šetřeny, do vrcholové elity (o kterou jde jak Millsovi, tak
Fričovi) jistě, ani v rámci regionu, nepatří. Myslím, že v tomto ohledu měla být upravena tzv.
„teoretická část“, která měla řešit problematiku podnikání, podnikatelských strategií, …
případně strukturu a role středních tříd.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Jak jsem již uvedl, postrádám v práci rozklad podnikání, role středních podnikatelů ve
společnosti, souvislost se společenským vývojem (před a po roce 89) … který by teoreticky
ukotvily provedený výzkum
b) V tomto smyslu si pak myslím, že scénář rozhoru nezahrnuje některá témata:
celospolečenské klima, prostor pro podnikání, názor na pozici ve společnosti, otázky
společenské odpovědnosti, úspěch (a závist) …
c) Práce zahrnuje subkapitolu věnovanou podnikatelským elitám v Hradci Králové –
nerozumím, proč autorka se soustředila na dvě osobnosti (troch samoúčelně) a nepokusila
se využít citované publikace k nějakému zařazení vyšetřených rodin do kontextu vývoje
podnikatelských subjektů Hradce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Proč považujete vyšetřené představitele tří rodin za příslušníky elity a ne (vyšší) střední
třídy?
2) Co je charakteristické pro elity? (klasická teorie elit a její současné modifikace)
3) Jaká je role podnikatelů v různých oblastech života společnosti?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

Základní problém předložené práce podle mne spočívá v tom, že konceptuálně byla
směřována k (podnikatelským) elitám, ale ve výzkumu se podařilo oslovit podnikatelské
rodiny, jejichž příslušnost ke společenské elitě je více než sporná. I když si vážím výzkumného
záměru, tak si myslím, že teoretická část měla být upravena tak, aby reflektovala místo
vyšetřených rodin v společenské hierarchii.

dobře

23.5. 2015, Praha Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku
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